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Seznam použitých zkratek:

AV – atrioventrikulární

BLRT – blok levého raménka Tawarova

BPRT – blok pravého raménka Tawarova

Cx – konexiny

CRT – srdeční resynchronizační léčba (z anglického cardiac resynchronization therapy)

CRT-D – ICD přístroj se srdeční resychronizační léčbou

CRT-P – kardiostimulátor se srdeční resychronizační léčbou

EFLK – ejekční frakce levé komory

ESC – Evropská kardiologická společnost (z anglického European Society of Cardiology)

HBP – stimulace Hisova svazku (z anglického His bundle pacing)

ICD – implantabilní defibrilátor (z anglického implantable cardioverter/defibrillator)

INE – inferiorní nodální extenze (AV uzlu)

NNT – počet léčených na jednoho léčeného s efektem (z anglického number needed to treat)

NYHA – New York Heart Association

PICM – stimulací navozená kardiomyopatie (z anglického pacemaker induced cardiomyopathy)

PMCA – membránová Ca2+ ATPáza (z anglického plasma membrane Ca2+ ATPase)

RyR2 – ryanodinový receptor typu 2

SERCA – Ca2+ ATPáza sarko-a endoplazmatického retikula (z anglického sarco/endoplasmatic

reticulum Ca2+ ATPase)

SND – nemoc sinusového uzlu (z anglického sinus node disease)

SSS – syndrom chorého sinu (z anglického sick sinus syndrome)

TK – tlak krevní

VTI – časově rychlostní integrál (z anglického velocity time integral)

VV – ventrikulo-ventrikulární

WMD – vážený průměrný rozdíl (z anglického weighted mean difference)
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Abstrakt (CZ)

Jediným zavedeným dlouhodobým léčebným postupem klinicky významných bradyarytmií je

implantace kardiostimulátoru. Naprostá většina nemocných potřebuje jednu stimulační

elektrodu v pravé komoře. Aktivační sekvence komorové svaloviny při pravokomorové

stimulaci připomíná stav při bloku levého raménka Tawarova (BLRT). Pokud je podíl

stimulovaných cyklů v pravé komoře významný, dojde u 10-20 % nemocných ke vzniku

kardiomyopatie navozené stimulací. Příčinnou souvislost se stimulací nepřímo potvrzuje

zlepšení subjektivních stesků nemocných i objektivních parametrů funkce levé komory

provedením upgrade na srdeční resynchronizační léčbu (CRT – cardiac resynchronization

therapy). U nemocných s preexistujícím srdečním selháním a dysfunkcí levé komory srdeční

je nejlepší prevencí použití biventrikulární stimulace při léčbě bradyarytmií. U nemocných

s normální nebo téměř normální funkcí levé komory srdeční je situace problematičtější.

Implantace CRT u všech pacientů, u kterých lze předpokládat vysoký podíl pravokomorové

stimulace by ale byla spojena s vysokými náklady, větší zátěží pro implantující a v neposlední

řadě by množství časných i pozdních komplikací nevyvážil prospěch z CRT. Přímá stimulace

Hisova svazku se jeví být lepší metodou, stále je však úspěšnost jejího zavádění omezená, a

ne každý jedinec s AV blokádou je vhodným kandidátem na tento typ stimulace. U pacientů

po implantaci stimulačního systému je vhodná optimalizace stimulačních parametrů. Ta se

ale v současnosti provádí téměř výlučně u vybraných pacientů s CRT. K posouzení významu

optimalizace stimulačních parametrů u nositelů běžných kardiostimulátorů, a to i jiných, než

jen atrioventrikulárního (AV) intervalu je nutné provedení dalších studií.

Cílem praktické části dizertační práce bylo v rámci pilotního projektu zavést metodiku

optimalizace stimulačních parametrů na základě neinvazivního měření krevního tlaku

přístrojem Finometer PRO. Dalším cílem bylo testování optimalizace dosud neanalyzovaných

parametrů, jako je energie stimulace a polarita stimulace. Práce vycházela z předpokladu, že

zvýšení stimulační energie nebo změna z unipolární na bipolární stimulaci by mohly zvětšit

virtuální elektrodu, a tak přispět k lepším hemodynamickým parametrům. Získané výsledky

svědčí pro to, že bipolární stimulace je výhodnější než unipolární a u vybraných pacientů

s unipolární stimulací může být prospěšné zvýšení stimulační energie.
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Abstrakt (EN)

Cardiac pacing is the only established treatment method of bradyarrhythmias. Most patients

indicated for cardiac pacing need to have one lead implanted in the right ventricle.

Activation sequence of the left ventricle during right ventricular pacing resembles the

activation sequence in patients with left bundle branch block. When the proportion of paced

cycles in the right ventricle reaches significant level, 10-20 % of patients develop pacing

induced cardiomyopathy. Direct causal relationship with right ventricular pacing is supported

by the improvement of subjective symptoms and objective parameters of the left ventricular

function after the upgrade to cardiac resynchronization therapy (CRT). In patients with

preexisting heart failure with reduced left ventricular ejection fraction, the best prevention

of heart failure worsening is to implant CRT when antibradycardic indication to the right

ventricular pacing occurs. In patients with normal or near normal left ventricular function,

the situation is more problematic. CRT implantation in all patients with supposed high

proportion of right ventricular paced cycles is not only more expensive, but also imposes

higher demands on implanting centers and increases the occurrence of immediate as well as

long-term complications which do not outweigh possible benefit. Direct His bundle pacing

seems to be better method, but the success rate of implantation is still limited and not all

patients with atrioventricular block are suitable candidates. In patients after the

implantation, optimization of pacing parameters is useful. Currently only selected patients

with CRT have their pacing parameters optimized. The value of optimization of other

parameters than just atrioventricular interval in other patients than just those with CRT

requires further studies.

The practical part is a pilot study with the aim to introduce a method of pacing parameters

optimization based on noninvasive blood pressure measurement using Finometer PRO.

Another aim was to evaluate the optimization of parameters which have not been optimized

yet as is the pacing polarity and pacing energy. The study is based on the assumption that

the increase of pacing energy or the change from unipolar to bipolar pacing could increase

the size of virtual electrode and so contribute to the improvement of hemodynamic

parameters. According to the results of the study, bipolar pacing is better than unipolar and

in selected patients with unipolar pacing, higher pacing energy can be beneficial.
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1. Fyziologie vzniku a šíření akčního potenciálu v srdci

Svalová aktivita je u všech živočichů řízena elektrickými procesy na membránách svalových

buněk. Nejinak je tomu u srdečního svalu. Dochází zde k periodickým změnám

transmembránového rozdílu potenciálů – transmembránového napětí – z klidového stavu do

stavu depolarizace, po kterém následuje opětná repolarizace do klidového stavu. V klidu je

extracelulární prostor negativní oproti intracelulárnímu, hodnota klidového napětí se ale liší

podle typu buňky. V pracovním myokardu je to obvykle -80 až -90 mV. Depolarizace

membrány kardiomyocytu je komplexní děj.(1) Na počátku depolarizace se dosažením

spouštěcího napětí otevírají sodíkové kanály, které s sebou přinášejí kladný náboj do buňky.

Voltážově řízené sodíkové kanály jsou složité struktury interagující s ionty Ca2+ a různými

pomocnými proteiny. Detailní řízení jejich funkce a zejména interakce s pomocnými proteiny

nejsou stále objasněny.(2) Pokles transmembránového napětí vede k uvolňování vápníku do

cytoplazmy. Vápník se sem dostává nejprve z extracelulárního prostoru převážně typem L Ca

kanálu (ICaL). Poté se cestou kanálu, jehož podstatnou částí je ryanodinový receptor typu 2

(RyR2), podle kterého se celý kanál většinou nazývá, uvolňuje další Ca ze sarkoplasmatického

retikula.(3) Vápník spojuje elektrickou a mechanickou aktivitu srdeční, neboť jeho

přítomnost v cytoplazmě vede ke kontrakci kardiomyocytu cestou vazby na troponinový

komplex.(4) Má ale i význam signální pro řadu důležitých dějů.

Prakticky ihned s počátkem depolarizace se aktivují repolarizační děje, které se snaží nastolit

původní klidový rovnovážný stav na membráně. V repolarizaci hrají zásadní úlohu draslíkové

proudy, kterých je velký počet a různé jsou také jejich funkce.(5) Mezi ty nejvýznamnější

patří rychlý draslíkový kanál IKr, pomalý draslíkový kanál IKs a kanál umožňující výměnu

draslíku s extracelulárním prostorem v době klidového membránového potenciálu IK1. Výskyt

a množství jednotlivých typů kanálů se liší v různých typech buněk v srdci a dokonce i ve

stejném typu buněk nacházejících se v odlišné lokalizaci (typicky endokardiálně versus

epikardiálně), což vede i k různému tvaru a trvání akčního potenciálu v konkrétním místě(5).


[…]


vyloučit takové vlivy, které se mohou uplatňovat při měření hemodynamických parametrů

k optimalizaci dobře optimalizovatelných parametrů, jako je AV interval. Ovlivnění prognózy

nemocných změnou stimulační energie nebo režimu stimulace je vzhledem k velikosti změn

krajně nepravděpodobné.

Studie se při zařazování pacientů omezila na jedince s fibrilací síní a pomalou komorovou

odpovědí. Důvodem byla snaha maximálně eliminovat další možné vlivy, zejména nastavení

AV intervalu a fúzi s vlastní komorovou aktivitou. Metodika studie vychází z poznatků

publikovaných ve studiích Whinnetta a Francise. Tito autoři zjistili, že ve srovnání s

hodnocením VTI ve výtokovém traktu levé komory srdeční pomocí echokardiografie

umožňuje měření TK přístrojem Finometer snížit variabilitu výsledků při optimalizaci AV

intervalu u CRT a zásadně zvýšit jejich reproducibilitu. Jako nejlepší parametr se ukázal

systolický TK měřený za stimulační frekvence zvýšené na hodnotu nejméně 90/min.(69)

Použití vyšší frekvence při měření hemodynamických vlivů stimulace nepřímo podporuje i

studie Vollmannova.(73) Tato studie se zabývala změnou kontraktility levé komory srdeční

při změně stimulační frekvence. Za fyziologických podmínek s narůstající srdeční frekvencí

narůstá i kontraktilita levé komory, což je často popisováno jako „Treppe“ nebo „Bowditch“
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fenomén. Za biventrikulární stimulace kontraktilita levé komory měřená jako dP/dtmax při

vzestupu stimulační frekvence ve studii plynule narůstala až do nejvyšší použité frekvence

140/min. Při levokomorové stimulaci kontraktilita zpočátku kontraktilita narůstala, avšak

méně výrazně a při nejvyšší stimulační frekvenci mírně poklesla. Při pravokomorové

stimulaci byla kontraktilita celkově nižší a se vzestupem stimulační frekvence docházelo

k jejímu dalšímu poklesu. S nárůstem stimulační frekvence se tedy hemodynamický rozdíl

mezi vhodnější a méně vhodnou stimulací zvětšuje. Zvýraznění rozdílu pomocí vyšší

stimulační frekvence jsme použili i my, v naší studii jsme stimulovali frekvencí 100/min.

Základní parametr, podle kterého byla měřena výhodnost jednotlivých stimulačních energií

nebo režimů byl podobně jako v pracích Whinnetta a Francise systolický TK. Pulsový tlak byl

oproti systolickému TK v jejich studiích spojen s nižší reproducibilitou a vyšší variabilitou

výsledků. Při použití systolického TK je ale třeba se vyrovnat s jeho velkým spontánním

kolísáním v čase. Příčin je řada, bezpochyby se uplatňují změny tonu vegetativního nervstva

a dýchání. Z tohoto důvodu nelze srovnávat absolutní hodnoty systolického TK při

jednotlivých režimech, ale pouze rozdíly v systolickém TK před změnou a po změně. Takto

postupovali Whinnet a Francis(67), přičemž počet cyklů před změnou a po změně měl zhruba

odpovídat dechovému cyklu. Takto optimalizovaná délka AV intervalu se v jejich studiích

ukázala být dobře reprodukovatelná. My jsme v naší studii použili počtu 5 cyklů před změnou

a 5 cyklů po změně. Zaznamenávali jsme i dechovou aktivitu a bez hlubší matematické

analýzy bylo jasné, že jednomu dechovému cyklu u našich pacientů nejlépe odpovídá 5

srdečních cyklů. Zvažovali jsme normalizaci systolického TK na dechovou křivku, ale vývoj

příslušných algoritmů se ukázal být vysoce komplexní a individuálně závislý a zdálo se, že

potřebné množství dat by se výrazně zvýšilo, proto jsme se nakonec rozhodli se touto

problematikou dále nezabývat.

Analýza tlakové křivky byla prováděna v prostředí Matlab. Jedná se o komerčně dostupný

programovací jazyk, jehož licence byla pro Kardiologickou kliniku FN Plzeň zakoupena. Hlavní

výhodou tohoto jazyka je vysoká produktivita programátora a velmi snadná vizualizace

zpracovávaných dat. Bezpochyby by bylo možno použít i jiného programovacího prostředí,

nebo jiného programovacího jazyka, např. jazyka Python, jehož použití je na Kardiologické

klinice FN Plzeň rovněž zavedeno. Produktivita při tvorbě programového kódu je však ve

srovnání s Matlabem nižší a vizualizace vyžaduje poněkud komplexnější kód, než je tomu
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v prostředí Matlab. Rovněž Whinnett s Francisem používali Matlab k analýze datových

křivek.

4.4.1. Limitace studie

Limitací studie je relativně malý soubor nemocných. Další rozšiřování však považujeme za

málo přínosné, protože u změn stimulační energie v režimu bipolární stimulace se nejeví

žádný trend, jehož význam by mohl být rozšířením souboru potvrzen nebo vyvrácen. V

analýze režimu unipolární stimulace by bylo pravděpodobně třeba zvětšit soubor nemocných

na násobky velikosti současného souboru, což je mimo naše možnosti.

V souboru nebyl vzat v úvahu rozdíl mezi pravokomorovou elektrodou v hrotu pravé komory,

nebo na septu, ejekční frakce levé komory a další možné vlivy. Pokud by však tyto vlivy měly

být posouzeny s výhledem eventuálního statisticky významného výsledku, bylo by rovněž

potřeba soubor nemocných zvětšit na mnohonásobek současné velikosti souboru.

4.5. Závěr

Bipolární stimulace z pravé komory srdeční o dvojnásobku prahového napětí je

hemodynamicky výhodnější než unipolární. Pokud je použita unipolární stimulace, může být

u vybraných jedinců prospěšná vyšší stimulační energie.
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