Posudek školitele dizertační práce „Hemodynamika kardiostimulace“ autora
MUDr. Ivana Ulče

MUDr. Ivan Ulč pracoval na Kardiologickém oddělení (nyní Kardiologické klinice) FN Plzeň v letech 2011 – 2015. Zapojil se výborně do klinické práce, kde projevoval mimořádnou snahu o co nejkvalitnější péči o své pacienty, a současně vysokou míru empatie a porozumění pro jejich problémy. Výborně se zapojil i do vědecké práce. Již v roce 2012 měl poster na XX. Výročním sjezdu České kardiologické společnosti v Brně, kde analyzoval anatomii plicních žil u nemocných podstupujících implantaci biventrikulárních kardiostimulátorů a ICD.

V době zahájení doktorandského studia v r. 2011 začínal kolektiv pracovníků úseku arytmiologie projekt „Hemodynamika kardiostimulace“, jehož cílem mělo být co nejkomplexnější hodnocení hemodynamiky srdeční u nositelů kardiostimulátorů. V plánu bylo analyzování vlivu nejrůznějších proměnných v nastavení kardiostimulátorů na měřitelné hemodynamické parametry. Základem mělo být zpočátku neinvazivní měření krevního tlaku s kompletním záznamem tlakové křivky. K tomuto účelu byl pořízen neinvazivní měřič tlaku Finometer PRO. Digitalizace a ukládání křivky se prováděla polysomnografem Compumedics Siesta. Sestavení celého řetězce, kdy se zaznamenávala tlaková křivka z Finometru spolu s EKG křivkou z přístroje Siesta, dále dechová křivka z hrudního pásu přístroje Siesta a vše se ukládalo do jednoho výsledného souboru, vyžadovalo jednak obrovskou pracovitost, schopnosti improvizovat, řešit řadu technických problémů a současně projevit dostatek trpělivosti při získávání dat. Všechnu tuto práci zastal MUDr. Ulč v podstatě bez pomoci ostatních členů týmu. Současně se seznamoval s fungováním kardiostimulátorů a biventrikulárních stimulačních systémů. Teoretické poznatky vyústily v přehledovou publikaci v Cor et Vasa v r. 2013. Hlavním výsledkem vědecké činnosti MUDr. Ulče se pak stala dizertační práce „Hemodynamika kardiostimulace“. Tato práce shrnula výsledky pilotní fáze testování energie a polarity stimulace na systolický krevní tlak.

MUDr. Ulč se ale nesoustředil jen na toto téma. Zásadním způsobem pomohl v získání dat pro práci zabývající se variabilitou automatického měření šíře QRS komplexu moderními EKG přístroji. Přispěl i k získávání a zpracování dat o korigovaném QT intervalu u nemocných s akutní cévní mozkovou ischemií. Obě práce byly publikovány ve významných odborných časopisech (IF 4,521 a 1,517).

V roce 2015 však převládla jeho touha pomáhat lidem před intenzivním vědeckým bádáním, ke kterému přitom bezpochyby má jak dostatek talentu, tak i dostatek energie, a rozhodl se pro dráhu praktického lékaře. Během práce na Kardiologickém oddělení FN Plzeň však odvedl tolik rutinní i vědecké práce, že nelze pochybovat o jeho vědeckých schopnostech a lidských kvalitách.

Doc. MUDr. Vlastimil Vánčura, Ph.D.
školitel

V Plzni, 23.4.2019